Дело №1-572/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Кемерово 23 июля 2019 года

Судья Заводского районного суда города Кемерово Гааг В.К.,

с участием:

государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> ФИО2

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката 

<

данные изъяты> ФИО4, предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Амент А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина России, образование среднее, работающим 

<

данные изъяты> директором, женатого, имеющего двои малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, проживающего и зарегистрированного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, не судимого, не военнообязанного, под стражей содержащегося по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в г.Кемерово при установленных судом следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 20 минут ФИО3 находясь во дворе 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства, приобретенного им ранее и находящегося в его распоряжении, не имея на то специального разрешения, передал гражданину, участвующему в 

<

данные изъяты>» под псевдонимом ФИО1 наркотическое средство, при этом сообщив ФИО1, что денежные средства за полученные наркотики, тот должен оплатить позднее, тем самым ФИО3 незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое согласно Федеральному Закону «О арктических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3 (с изменениями и дополнениями), Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» т 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для астений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, ибо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г. №1002 (с изменениями и

дополнениями), относится к разряду наркотических средств в крупном размере.

При этом, ФИО3 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г. и желал их совершения.

2019. в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 40 минут в ходе проведения 

<

данные изъяты>», протоколом изъятия предметов, веществ и документов у лица, участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», приобретенных и используемых в ходе его проведения, вышеуказанные наркотические средства изъяты сотрудником 

<

адрес> у лица под псевдонимом ФИО1 осле чего, в рамках проведения вышеуказанного 

<

данные изъяты>», гражданин, участвующий в 

<

данные изъяты>» од псевдонимом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО3, в качестве оплаты за ранее приобретенное ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 наркотическое средство, содержащее в своем составе героин диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее. 

<

данные изъяты>., денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

2019. в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, в ходе проведения 

<

данные изъяты>», протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия него предметов, веществ, документов при проведении оперативно - розыскных мероприятий, вышеуказанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей изъяты сотрудником 

<

адрес> у ФИО3

Как следует из материалов дела ДД.ММ.ГГГГ года с ФИО3 по его ходатайству в соответствии со ст. ст. 3171, 3172 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (

<

данные изъяты>). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.3173 УПК РФ, соблюден.

В представлении 

<

данные изъяты> ФИО5 указано, что ФИО3 активно содействовал следствию в изобличении лиц, осуществивших незаконный сбыт наркотических средств, полно, правдиво и последовательно сообщил следствию все известные ему обстоятельства и механизм совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, на основании показаний ФИО3 были установлены новые тяжкие преступления, совершенные иными лицами, которые не были известны следствию и предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 401 УПК РФ. (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании ФИО3 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

В соответствии с положениями ч.5 ст.3177 УПК РФ, предусматривающими, что по уголовному делу, поступившему в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей 2 и 4 статьи 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО3 надлежащим образом условий соглашения, а также значение сотрудничества с ней для раскрытия и расследования преступлений, в том числе, изобличение других соучастников.

Судом установлено, что при производстве расследования по уголовному делу ФИО3 А.А. даны показания, изобличающие как его, так и других соучастников преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в отношении которых возбуждены новые уголовные дела.

Таким образом, суд признает, что ФИО3 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 401 УПК РФ, поскольку с ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и рассмотрение дела проводится с учетом требований ст. 3177 УПК РФ. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО3 понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд пришел к выводу, что действия ФИО3 верно квалифицированы по п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого ФИО3, который характеризуется как удовлетворительно / 

<

данные изъяты>/, так и положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит / 

<

данные изъяты>/, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимого, в соответствии с п. и ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в быстром расследовании и рассмотрении дела в суде, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с п. г ч.1 ст.61 наличие на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, имеющих хронические заболевания, нахождение у подсудимого на иждивении брата и сестры - инвалидов. 

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая, что в отношении подсудимого установлено смягчающее обстоятельство предусмотренное п. и ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, то наказание должно быть назначено по правилам ч.1. ч.2 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.112.2015 г. № « если в результате применения ст.62, ст.66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже предела без ссылки на ст.64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Совокупность установленных в судебном заседании обстоятельств не позволяет назначить подсудимому наказание с применения ст. 64 УК РФ поскольку в ходе судебного разбирательства не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Таким образом суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, судом не установлено оснований для того чтобы считать назначенное наказание условным.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание.

На основании положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку подсудимый осуждаются к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, учитывая положения ст.ст. 97, 99, 108 и 110 УПК РФ, суд считает невозможным применение иной, более мягкой, меры пресечения в отношении подсудимого, чем заключение под стражу. Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении изменить на заключение под стражу, для обеспечения исполнения приговора, взять под стражу из зала суда.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: отношение от ДД.ММ.ГГГГ №, сопроводительная от ДД.ММ.ГГГГ №, справка об исследовании № №, сопроводительная от ДД.ММ.ГГГГ №, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ №, рапорт на проведение 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №с, постановление о проведении 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №с акт но результатам проведения ОРМ «оперативный эксперимент», конверт с заявлением и копией паспорта лица участвующего в качестве покупателя при проведении 

<

данные изъяты>», протокол личного досмотра лица (находящихся при нем вещей), участвующего в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол досмотра транспортного средства, используемого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», протокол изъятия предметов, веществ и документов у лица, участвующего в проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», приобретенных и используемых в ходе его проведения от и фототаблица к нему, протокол личного досмотра лица (находящихся при нем вещей), участвующего в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра и пометки предметов, веществ и документов, используемых в проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», а также передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», копия билетов Банка России от ДД.ММ.ГГГГ, протокол досмотра транспортного средства, используемого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», протокол личного досмотра лица (находящихся при нем вещей), участвующего в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении ОРМ в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, копия постановления 

<

адрес> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ,протокол сбора образцов для сравнительного исследования в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ,протокол опроса ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о проверке лица по 

<

адрес> в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ №, справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная о направлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ № №, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ №, -постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ № ,копия постановления судьи Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении на рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ №, справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела; билеты Банка России в количестве 32 штук на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей возвратить собственнику, наркотическое средство, содержащее в своем составе герои (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 

<

данные изъяты> г., смывы с ладоней пальцев рук ФИО3, срезы ногтевых пластин ФИО3, контрольный образец ватный диск, смоченный спиртовым раствором- уничтожить, оптический диск DVD-R «Verbatum» №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью, оптическим диск DVD-R «Verbatum» №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 316, 3177 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу из зала суда. Содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 

<

адрес>. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по вступление настоящего приговора в законную силу в соответствии с требованиями п. а ст.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: отношение от ДД.ММ.ГГГГ №, сопроводительная от ДД.ММ.ГГГГ № ,справка об исследовании №№, сопроводительная от ДД.ММ.ГГГГ №, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ №, рапорт на проведение 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №с, постановление о проведении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №с акт но результатам проведения 

<

данные изъяты>», конверт с заявлением и копией паспорта лица участвующего в качестве покупателя при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», протокол личного досмотра лица (находящихся при нем вещей), участвующего в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол досмотра транспортного средства, используемого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», протокол изъятия предметов, веществ и документов у лица, участвующего в проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», приобретенных и используемых в ходе его проведения от и фототаблица к нему, протокол личного досмотра лица (находящихся при нем вещей), участвующего в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра и пометки предметов, веществ и документов, используемых в проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», а также передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», копия билетов Банка России от ДД.ММ.ГГГГ, протокол досмотра транспортного средства, используемого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», протокол личного досмотра лица (находящихся при нем вещей), участвующего в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении ОРМ в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, копия постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ,протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ,протокол сбора образцов для сравнительного исследования в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол опроса ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о проверке лица по «

<

адрес> в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ,постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ № ,справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная о направлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ № №, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ №, -постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ № ,копия постановления судьи Кемеровского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении на рассекречивание сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ №, справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела; билеты Банка России в количестве 32 штук на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей возвратить собственнику, наркотическое средство, содержащее в своем составе герои (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 

<

данные изъяты> г., смывы с ладоней пальцев рук ФИО3, срезы ногтевых пластин ФИО3, контрольный образец ватный диск, смоченный спиртовым раствором- уничтожить, оптический диск DVD-R «Verbatum» №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью, оптическим диск DVD-R «Verbatum» №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения осужденной в то же срок со дня получения копии данного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.К. Гааг